Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

ATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
ATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2022

O Pregoeiro do Município de Tapiramutá-Bahia, no uso de suas atribuições legais, torna público que

realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2022. Objeto: Contratação de empresa

visando à aquisição de combustível, para prestação de serviços de preparo do solo

(aração/gradagem) e limpeza de aguadas, para atendimento às diversas comunidades rurais, no

município de Tapiramutá conforme descriminado no Plano de Trabalho do Termo de convênio nº

725/2021, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional – CAR, vinculada a

Secretaria de Desenvolvimento Rural – SDR e este município de Tapiramutá. Tipo Menor Preço por

Item.  Processo Administrativo nº 093/2022. Sessão de abertura: 26/05/2022, às 09h00min. Local:

Setor de Licitações, Praça João Américo de Oliveira, 331, Município de Tapiramutá, Bahia, CEP

44.840-000. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei 8.666/93, e LC 123/06. O Edital estará

disponível no endereço eletrônico: http://www.doem.org.br/ba/tapiramuta/editais ou no setor de

licitações localizado no endereço supramencionado. Informações através do e-mail:

licitacaotapir@gmail.com. Em: 13/05/2022 – Arecion Mendes Santos - Pregoeiro.

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 3

ATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 ATO DE PUBLICAÇÃO
 PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/2022

Ao quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, por determinação do Excelentíssimo
Sr. Prefeito do Município de Tapiramutá – Bahia, em cumprimento ao que determina a Lei Federal nº
8.666/93, após Ratificação, autoriza-se a publicação do Processo de Inexigibilidade de Licitação nº
011/2022 na Imprensa Oficial do Município, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS (“BANDA SELVA BRANCA”), PARA APRESENTAÇÃO NO
TRADICIONAL FESTEJO DE SÃO PEDRO, A SER REALIZADO NOS DIAS 01/07/2022 A
03/07/2022, NO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. Contratado: ATIVA PRODUÇÕES E EVENTOS
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.155.069/0001-33. Valor
Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Vigência: 04.05.2022 a 04.08.2022. Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 030708; Projeto/Atividade: 1127 - 4010; Elemento de Despesa: 33.90.39 – 33.90.36;
Fonte de Recursos: 000 - 024. Base Legal: art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.

E, para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Arecion Mendes
Santos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2022.

Arecion Mendes Santos
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 4

ATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 ATO DE PUBLICAÇÃO
 PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 014/2022

Ao décimo sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, por determinação do
Excelentíssimo Sr. Prefeito do Município de Tapiramutá – Bahia, em cumprimento ao que determina a
Lei Federal nº 8.666/93, após Ratificação, autoriza-se a publicação do Processo de Inexigibilidade de
Licitação nº 014/2022 na Imprensa Oficial do Município, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS (“PEDRINHO PISADINHA”), PARA APRESENTAÇÃO
NO TRADICIONAL FESTEJO DE SÃO PEDRO, A SER REALIZADO NOS DIAS 01/07/2022 A
03/07/2022, NO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. Contratado: PAX ENTRETENIMENTO SHOWS E

EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.150.966/0001-

27. Valor Global: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). Vigência: 17.05.2022 a 17.08.2022. Dotação
Orçamentária: Órgão/Unidade: 030708; Projeto/Atividade: 1127 - 4010; Elemento de Despesa:
33.90.39 – 33.90.36; Fonte de Recursos: 000 - 024. Base Legal: art. 25, inciso III, da Lei Federal nº
8.666/93.

E, para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Arecion Mendes
Santos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ, Estado da Bahia, em 17 de maio de 2022.

Arecion Mendes Santos
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
GABINETE DO PREFEITO

 RATIFICAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE N° 010/2022

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, após atendimento das recomendações constantes na Instrução Normativa do
TCM/BA nº 002/2005 e após parecer favorável da Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

Autorizar a contratação da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E

PROPAGANDA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

07.229.759/0001-90, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS
ARTÍSTICOS (“BANDA PARANGOLÉ”), PARA APRESENTAÇÃO NO TRADICIONAL FESTEJO
DE SÃO PEDRO, A SER REALIZADO NOS DIAS 01/07/2022 A 03/07/2022, NO MUNICÍPIO DE
TAPIRAMUTÁ, através do Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 010/2022, Processo

Administrativo tombado sob o nº 217/2022, nos termos do art. 25, inciso III, bem como

Ratificar o referido Processo, por se tratar de representante que possui exclusividade na

contratação da banda, autorizando, portanto, o empenho global em nome da referida

empresa, no valor global de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), com vigência até o

dia 03 de novembro de 2022, a contar da data da assinatura do Contrato.

 Tapiramutá / BA, 03 de maio de 2022.

 Roberto Venâncio dos Santos
 Prefeito Municipal de Tapiramutá

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
GABINETE DO PREFEITO

 RATIFICAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE N° 011/2022

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, após atendimento das recomendações constantes na Instrução Normativa do
TCM/BA nº 002/2005 e após parecer favorável da Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

Autorizar a contratação da empresa ATIVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.155.069/0001-33, cujo objeto

é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS (“BANDA SELVA BRANCA”),
PARA APRESENTAÇÃO NO TRADICIONAL FESTEJO DE SÃO PEDRO, A SER REALIZADO
NOS DIAS 01/07/2022 A 03/07/2022, NO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, através do Processo de

Inexigibilidade de Licitação nº 011/2022, Processo Administrativo tombado sob o nº

218/2022, nos termos do art. 25, inciso III, bem como Ratificar o referido Processo, por se

tratar de representante que possui exclusividade na contratação da banda, autorizando,

portanto, o empenho global em nome da referida empresa, no valor global de R$

20.000,00 (vinte mil reais), com vigência até o dia 04 de agosto de 2022, a contar da data

da assinatura do Contrato.

 Tapiramutá / BA, 04 de maio de 2022.

 Roberto Venâncio dos Santos
 Prefeito Municipal de Tapiramutá

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
GABINETE DO PREFEITO

 RATIFICAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE N° 014/2022

O Prefeito do Município de Tapiramutá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, após atendimento das recomendações constantes na Instrução Normativa do
TCM/BA nº 002/2005 e após parecer favorável da Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

Autorizar a contratação da empresa PAX ENTRETENIMENTO SHOWS E EVENTOS LTDA,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.150.966/0001-27, cujo

objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS (“PEDRINHO
PISADINHA”), PARA APRESENTAÇÃO NO TRADICIONAL FESTEJO DE SÃO PEDRO, A SER
REALIZADO NOS DIAS 01/07/2022 A 03/07/2022, NO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, através do

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 014/2022, Processo Administrativo tombado

sob o nº 232/2022, nos termos do art. 25, inciso III, bem como Ratificar o referido

Processo, por se tratar de representante que possui exclusividade na contratação do

artista, autorizando, portanto, o empenho global em nome da referida empresa, no valor

global de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), com vigência até o dia 17 de agosto de

2022, a contar da data da assinatura do Contrato.

 Tapiramutá / BA, 17 de maio de 2022.

 Roberto Venâncio dos Santos
 Prefeito Municipal de Tapiramutá

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
CNPJ/MF 13.796.016/0001-02

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022-SRP – ITENS 01, 02, 03 e 04. OBJETO: Registro de preços para eventual
aquisição de pães destinados à merenda escolar, para atender às necessidades da secretaria de educação do
município de Tapiramutá. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPO DE TAPIRAMUTÁ. PROMITENTE FORNECEDORA:
DOURIVAL PEREIRA DA SILVA MEI, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 10.486.870/0001-76. VALOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº040/2022: ITEM 01, com o valor total de R$ 25.800,00 (Vinte e cinco mil e oitocentos reais);
ITEM 02 com o valor total de R$ 3.388,00 (Três mil trezentos e oitenta e oito reais); ITEM 03 com o valor total de R$
7.755,00 (Sete mil setecentos e cinquenta e cinco reais); Item 04 com o valor total de R$ 4.700,00 (Quatro mil e
setecentos reais). VIGÊNCIA: 27/04/2022 a 27/04/2023. Tapiramutá/BA, 27/04/2022 - Roberto Venâncio dos Santos –
Prefeito Municipal.

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
CNPJ/MF 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 511/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022-SRP – ITENS 01, 02, 03 E 04. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE PÃES DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. CONTRATANTE: MUNICÍPO DE TAPIRAMUTÁ.
CONTRATADA: DOURIVAL PEREIRA DA SILVA MEI, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N. 10.486.870/0001-76.
VALOR DO CONTRATO: ITEM 01, COM O VALOR TOTAL DE R$ 12.900,00 (DOZE MIL E NOVECENTOS REAIS).
ITEM 02, COM VALOR TOTAL DE R$ 1.694,00 (HUM MIL SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS), ITEM 03,
COM VALOR TOTAL DE R$ 3.877,50 (TRÊS MIL OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), ITEM 04, COM VALOR TOTAL DE R$ 2.350,00 (DOIS MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 27/04/2022 A 31/12/2022. TAPIRAMUTÁ/BA, 27/04/2022 - ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS –
PREFEITO MUNICIPAL.

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ/MF 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 519/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. CONTRATADA: A5 ENTRETENIMENTO
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA. CNPJ/MF: 07.229.759/0001-90. PROCESSO: INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 010/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS
(“BANDA PARANGOLÉ”) PARA APRESENTAÇÃO NO TRADICIONAL FESTEJO DE SÃO PEDRO, A
SER REALIZADO NOS DIAS 01/07/2022 A 03/07/2022, NO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. VIGÊNCIA:
03/05/2022 A 03/11/2022. VALOR TOTAL: R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS). AMPARO
LEGAL: ARTIGO 25, III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. TAPIRAMUTÁ/BAHIA, 03 DE MAIO DE 2022.
ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS.

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ/MF 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 526/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. CONTRATADA: ATIVA PRODUÇÕES E EVENTOS
LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº
07.155.069/0001-33. PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS (“BANDA SELVA BRANCA”) PARA
APRESENTAÇÃO NO TRADICIONAL FESTEJO DE SÃO PEDRO, A SER REALIZADO NOS DIAS
01/07/2022 A 03/07/2022, NO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. VIGÊNCIA: 04/05/2022 A 04/08/2022.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). AMPARO LEGAL: ARTIGO 25, III, DA LEI FEDERAL
Nº 8.666/93. TAPIRAMUTÁ/BAHIA, 04 DE MAIO DE 2022. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS.

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

                                                   CNPJ Nº 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 538/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. CONTRATADA: PAX ENTRETENIMENTO SHOWS E
EVENTOS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº
34.150.966/0001-27. PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2022. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS (“PEDRINHO PISADINHA”) PARA
APRESENTAÇÃO NO TRADICIONAL FESTEJO DE SÃO PEDRO, A SER REALIZADO NOS DIAS
01/07/2022 A 03/07/2022, NO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. VIGÊNCIA: 17/05/2022 A 17/08/2022.
VALOR TOTAL: R$ 23.000,00 (VINTE E TRÊS MIL REAIS). AMPARO LEGAL: ARTIGO 25, III, DA LEI
FEDERAL Nº 8.666/93. TAPIRAMUTÁ/BAHIA, 17 DE MAIO DE 2022. ROBERTO VENÂNCIO DOS
SANTOS – PREFEITO.

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 ATO DE PUBLICAÇÃO
 PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2022

Ao terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, por determinação do Excelentíssimo
Sr. Prefeito do Município de Tapiramutá – Bahia, em cumprimento ao que determina a Lei Federal nº
8.666/93, após Ratificação, autoriza-se a publicação do Processo de Inexigibilidade de Licitação nº
010/2022 na Imprensa Oficial do Município, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS (“BANDA PARANGOLÉ”), PARA APRESENTAÇÃO NO
TRADICIONAL FESTEJO DE SÃO PEDRO, A SER REALIZADO NOS DIAS 01/07/2022 A
03/07/2022, NO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ. Contratado: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE
E PROPAGANDA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.229.759/0001-90. Valor Global: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). Vigência: 03.05.2022 a
03.11.2022. Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 030708; Projeto/Atividade: 1127 - 4010;
Elemento de Despesa: 33.90.39 – 33.90.36; Fonte de Recursos: 000 - 024. Base Legal: art. 25, inciso
III, da Lei Federal nº 8.666/93.

E, para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Arecion Mendes
Santos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ, Estado da Bahia, em 03 de maio de 2022.

Arecion Mendes Santos
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Edição 534 | Ano 2022
17 de maio de 2022

Página 14

Certificação Digital: OTNDS3GP-6KQ51KVW-A3RVTP6T-H9FX44JP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

	AVISO
	ATO DE PUBLICAÇÃO

	EXTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO

		2022-05-17T14:26:34-0300